Дело № (№)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Смоленск 27 февраля 2025 года

Ленинский районный суд г.Смоленска в составе:

председательствующего: судьи Поваренковой В.А.,

при секретарях: Илларионовой Н.Г., Ковалевой И.В., Савченковой С.И.,

с участием:

государственного обвинителя: зам. прокурора Ленинского района г.Смоленска Кудиновой Д.Н., ст. помощников прокурора Ленинского района г.Смоленска Каплиной Н.А., ФИО1, помощников прокурора Ленинского района г.Смоленска Волковой Е.Д., ФИО2, ФИО3, 

потерпевшей: Потерпевший №1, 

подсудимого: ФИО4, 

защитника: адвоката Корнеева А.И., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не работающего, ранее не судимого, 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО4 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 21 часа 38 минут 19 марта 2024 года по 16 часов 53 минуты 20 марта 2024 года, точное время в ходе предварительного и судебного следствия не установлено, ФИО4 находясь возле д.65 по ул.Багратиона г.Смоленска обнаружил лежащую на земле банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, с банковским счетом №, открытым в АО «Тинькофф Банк», в офисе АО «Тинькофф банк», по адресу: г.Москва, ул.2-я Хуторская, д.38а, стр.26, на имя Потерпевший №1, которую взял в руки и стал неправомерно удерживать при себе. 

После чего ФИО4, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что на счете банковской карты могут находиться денежные средства, прибыл в магазин «Копилка», расположенный по адресу: 

<

...>, выбрал необходимый товар, проследовал к кассе и, умышленно приложил к терминалу бесконтактной оплаты найденную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № и путем бесконтактной оплаты, лично, не вводя пин-код, осуществил операцию по оплате неу становленного товара, а именно: 20.03.2024 в 16 часов 53 минуты на сумму 100 рублей 00 копеек, тем самым, ФИО4 тайно похитил денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в сумме 100 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее ФИО4, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 16 часов 53 минут 20 марта 2024 года по 17 часов 09 минут 20 марта 2024 года (точное время в ходе предварительного и судебного следствия не установлено), осознавая, что на счете банковской карты могут находиться денежные средства, прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал необходимый товар, проследовал к кассе и умышленно приложил к терминалу бесконтактной оплаты найденную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, путем бесконтактной оплаты, лично, не вводя пин-код, осуществил операцию по оплате не установленного товара, а именно 20.03.2024 в 17 часов 09 минут на сумму 649 рублей 99 копеек, тем самым, ФИО4 тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в сумме 649 рублей 99 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее ФИО4, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 17 часов 09 минут 20 марта 2024 года по 17 часов 25 минут 20 марта 2024 года (точное время в ходе предварительного и судебного следствия не установлено), осознавая, что на счете банковской карты могут находиться денежные средства, прибыл в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал необходимый товар, проследовал к кассе и умышленно приложил к терминалу бесконтактной оплаты найденную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № и путем бесконтактной оплаты, лично, не вводя пин-код, осуществил операцию по оплате не установленного товара, а именно 20.03.2024 в 17 часов 25 минут на сумму 749 рублей 90 копеек, тем самым, ФИО4 тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в сумме 749 рублей 90 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО4, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 17 часов 25 минут 20 марта 2024 года по 17 часов 29 минут 20 марта 2024 года (точное время в ходе предварительного и судебного следствия не установлено), осознавая, что на счете банковской карты могут находиться денежные средства, прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал необходимый товар, проследовал к кассе и умышленно приложил к терминалу бесконтактной оплаты найденную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, путем бесконтактной оплаты, лично, не вводя пин-код, осуществил операцию по оплате не установленного товара, а именно 20.03.2024 в 17 часов 29 минут на сумму 899 рублей 99 копеек, тем самым, ФИО4 тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в сумме 899 рублей 99 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее ФИО4, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 17 часов 29 минут 20 марта 2024 года по 17 часов 33 минуты 20 марта 2024 года (точное время в ходе предварительного и судебного следствия не установлено), осознавая, что на счете банковской карты могут находиться денежные средства, прибыл в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал необходимый товар, проследовал к кассе и, умышленно приложил к терминалу бесконтактной оплаты найденную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, путем бесконтактной оплаты, лично, не вводя пин-код, осуществил три операции по оплате не установленного товара, а именно: 20.03.2024 в 17 часов 33 минуты на сумму 664 рубля 87 копеек, 20.03.2024 в 17 часов 34 минуты на сумму 9 рублей 99 копеек, 20.03.2024 в 17 часов 38 минут на сумму 373 рубля 98 копеек, тем самым, ФИО4 тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в сумме 1 048 рублей 84 копейки, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО4, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 17 часов 38 минут 20 марта 2024 года по 18 часов 11 минут 20 марта 2024 года (точное время в ходе предварительного и судебного следствия не установлено), осознавая, что на счете банковской карты могут находиться денежные средства, прибыл в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал необходимый товар, проследовал к кассе и умышленно приложил к терминалу бесконтактной оплаты найденную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, путем бесконтактной оплаты, лично, не вводя пин-код, осуществил операцию по оплате не установленного товара, а именно 20.03.2024 в 18 часов 11 минут на сумму 349 рублей 99 копеек, тем самым, ФИО4 тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в сумме 349 рублей 99 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО4, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 18 часов 11 минут 20 марта 2024 года по 18 часов 20 минут 20 марта 2024 года (точное время в ходе предварительного и судебного следствия не установлено), осознавая, что на счете банковской карты могут находиться денежные средства, прибыл в магазин «Табак Багратиона», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал необходимый товар, проследовал к кассе и, умышленно приложил к терминалу бесконтактной оплаты найденную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, путем бесконтактной оплаты, лично, не вводя пин-код, осуществил три операции по оплате не установленного товара, а именно: 20.03.2024 в 18 часов 20 минут на сумму 436 рублей 00 копеек; 20.03.2024 в 18 часов 20 минут на сумму 240 рублей 00 копеек; в 18 часов 21 минуту 20.03.2024 на сумму 760 рублей 00 копеек, тем самым, ФИО4 тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в сумме 1436 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО4, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 18 часов 21 минуты 20 марта 2024 года по 18 часов 38 минут 20 марта 2024 года (точное время в ходе предварительного и судебного следствия не установлено), осознавая, что на счете банковской карты могут находиться денежные средства, прибыл в «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал необходимый товар, проследовал к кассе и, умышленно приложил к терминалу бесконтактной оплаты найденную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, путем бесконтактной оплаты, лично, не вводя пин-код, осуществил две операции по оплате не установленного товара, а именно: 20.03.2024 в 18 часов 38 минут на сумму 749 рублей 09 копеек, 20.03.2024 в 19 часов 12 минут на сумму 749 рублей 09 копеек, тем самым, ФИО4 тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, в сумме 1 498 рублей 18 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО4, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 19 часов 12 минут 20 марта 2024 года по 19 часов 19 минут 20 марта 2024 года (точное время в ходе предварительного и судебного следствия не установлено), осознавая, что на счете банковской карты могут находиться денежные средства, прибыл в магазин «Му/Darling» («ИП 

<

данные изъяты>»), расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал необходимый товар, проследовал к кассе и, умышленно приложил к терминалу бесконтактной оплаты найденную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, путем бесконтактной оплаты, лично, не вводя пин-код, осуществил две операции по оплате не установленного товара, а именно: 20.03.2024 в 19 часов 19 минут на сумму 990 рублей 00 копеек, 20.03.2024 в 19 часов 20 минут на сумму 250 рублей 00 копеек, тем самым, ФИО4 тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в сумме 1 240 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО4, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 19 часов 20 минут 20 марта 2024 года по 19 часов 36 минут 20 марта 2024 года (точное время в ходе предварительного и судебного следствия не установлено), осознавая, что на счете банковской карты могут находиться денежные средства, прибыл в бар «Заводской бар», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал необходимый товар, проследовал к кассе и, умышленно приложил к терминалу бесконтактной оплаты найденную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, путем бесконтактной оплаты, лично, не вводя пин-код, осуществил операцию по оплате не установленного товара, а именно: 20.03.2024 в 19 часов 36 минут на сумму 237 рублей 00 копеек, тем самым, ФИО4 тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в сумме 237 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО4, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 19 часов 36 минут 20 марта 2024 года по 20 часов 17 минут 20 марта 2024 года (точное время в ходе предварительного и судебного следствия не установлено), осознавая, что на счете банковской карты могут находиться денежные средства, прибыл в магазин «Афа Мода», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал необходимый товар, проследовал к кассе и, умышленно приложил к терминалу бесконтактной оплаты найденную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, путем бесконтактной оплаты, лично, не вводя пин-код, осуществил две операции по оплате не установленного товара, а именно: 20.03.2024 в 20 часов 15 минут на сумму 800 рублей 00 копеек, 20.03.2024 в 20 часов 17 минут на сумму 577 рублей 00 копеек, тем самым, ФИО4 тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в сумме 1 377 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО4, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 20 часов 17 минут 20 марта 2024 года по 20 часов 23 минуты 20 марта 2024 года (точное время в ходе предварительного и судебного следствия не установлено), осознавая, что на счете банковской карты могут находиться денежные средства, прибыл в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал необходимый товар, проследовал к кассе и, умышленно приложил к терминалу бесконтактной оплаты найденную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, путем бесконтактной оплаты, лично, не вводя пин-код, осуществил операцию по оплате не установленного товара, а именно: 20.03.2024 в 20 часов 23 минуты на сумму 2 399 рублей 99 копеек, тем самым, ФИО4 тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в сумме 2 399 рублей 99 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО4, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 20 часов 23 минут 20 марта 2024 года по 22 часа 25 минут 20 марта 2024 года (точное время в ходе предварительного и судебного следствия не установлено), прибыл в магазин «ИП 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал необходимый товар, проследовал к кассе и, умышленно приложил к терминалу бесконтактной оплаты найденную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № путем бесконтактной оплаты, лично, не вводя пин-код, осуществил операцию по оплате не установленного товара, а именно: 20.03.2024 в 22 часа 25 минут на сумму 1 434 рублей 00 копеек, тем самым, ФИО4 тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в сумме 1 434 рубля 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО4, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 22 часов 25 минут 20 марта 2024 года по 01 час 46 минут 21 марта 2024 года (точное время в ходе предварительного и судебного следствия не установлено), осознавая, что на счете банковской карты могут находиться денежные средства, прибыл в кафе «Донер в Пите» («ИП 

<

данные изъяты>»), расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал необходимый товар, проследовал на кассу и, умышленно приложил к терминалу самообслуживания найденную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, путем бесконтактной оплаты, лично, не вводя пин-код, осуществил две операции по оплате не установленного товара, а именно: 20.03.2024 в 22 часа 27 минут на сумму 950 рублей 00 копеек, 21.03.2024 в 01 час 46 минут на сумму 120 рублей, тем самым, ФИО4 тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в сумме 1070 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО4, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 01 часа 46 минут 21 марта 2024 года по 09 часов 09 минут 21 марта 2024 года (точное время в ходе предварительного и судебного следствия не установлено), осознавая, что на счете банковской карты могут находиться денежные средства, прибыл в магазин «Копилка», расположенный по адресу: 

<

...>, выбрал товар, проследовал на кассу и, умышленно приложил к терминалу бесконтактной оплаты найденную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, путем бесконтактной оплаты, лично, не вводя пин-код, осуществил операцию по оплате не установленного товара, а именно 21.03.2024 в 09 часов 09 минут на сумму 354 рубля 00 копеек, тем самым, ФИО4 тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в сумме 354 рубля 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО4, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 09 часов 09 минут 21 марта 2024 года по 09 часов 59 минут 21 марта 2024 года (точное время в ходе предварительного и судебного следствия не установлено), осознавая, что на счете банковской карты могут находиться денежные средства, прибыл в магазин «Планета», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал необходимый товар, проследовал на кассу и, умышленно приложил к терминалу бесконтактной оплаты найденную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, путем бесконтактной оплаты, лично, не вводя пин-код, осуществил три операции по оплате не установленного товара, а именно: 21.03.2024 в 09 часов 59 минут на сумму 850 рублей 00 копеек, 21.03.2024 в 10 часов 00 минут на сумму 850 рублей 00 копеек, 21.03.2024 в 10 часов 03 минуты на сумму 1 100 рублей 00 копеек, тем самым, ФИО4 тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в сумме 2 800 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО4, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 10 часов 03 минуты 21 марта 2024 года по 10 часов 06 минут 21 марта 2024 года (точное время в ходе предварительного и судебного следствия не установлено), прибыл в магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

...>, выбрал товар, проследовал на кассу и, умышленно приложил к терминалу бесконтактной оплаты найденную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, путем бесконтактной оплаты, лично, не вводя пин-код, осуществил операцию по оплате не установленного товара, а именно: 21.03.2024 в 10 часов 06 минут на сумму 2 300 рублей 00 копеек, тем самым, ФИО4 тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в сумме 2 300 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО4, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 10 часов 06 минут 21 марта 2024 года по 10 часов 11 минут 21 марта 2024 года (точное время в ходе предварительного и судебного следствия не установлено), осознавая, что на счете банковской карты могут находиться денежные средства, прибыл в магазин «My.Darling» («ИП 

<

данные изъяты>»), расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал необходимый товар, проследовал на кассу и, умышленно приложил к терминалу бесконтактной оплаты найденную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, путем бесконтактной оплаты, лично, не вводя пин-код, осуществил пять операций по оплате не установленного товара, а именно: 21.03.2024 в 10 часов 11 минут на сумму 2 190 рублей 00 копеек, 21.03.2024 в 10 часов 14 минут на сумму 2 680 рублей 00 копеек, 21.03.2024 в 10 часов 18 минут на сумму 1 690 рублей 00 копеек, 21.03.2024 в 10 часов 19 минут на сумму 1 590 рублей 00 копеек, 21.03.2024 в 10 часов 20 минут на сумму 1 690 рублей 00 копеек, тем самым, ФИО4 тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в сумме 9 840 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО4, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 10 часов 20 минут 21 марта 2024 года по 11 часов 05 минут 21 марта 2024 года (точное время в ходе предварительного и судебного следствия не установлено), осознавая, что на счете банковской карты могут находиться денежные средства, прибыл в магазин «Фаворит», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал необходимый товар, проследовал на кассу и, умышленно приложил к терминалу бесконтактной оплаты найденную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, путем бесконтактной оплаты, лично, не вводя пин-код, осуществил две операции по оплате не установленного товара, а именно: 21.03.2024 11 часов 05 минут на сумму 620 рублей 00 копеек, 21.03.2024 11 часов 05 минут на сумму 155 рублей 00 копеек, тем самым, ФИО4 тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в сумме 775 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО4, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 11 часов 05 минут 21 марта 2024 года по 12 часов 42 минуты 21 марта 2024 года (точное время в ходе предварительного и судебного следствия не установлено), осознавая, что на счете банковской карты могут находиться денежные средства, прибыл в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал необходимый товар, проследовал на кассу и, умышленно приложил к терминалу бесконтактной оплаты найденную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, путем бесконтактной оплаты, лично, не вводя пин-код, осуществил две операции по оплате не установленного товара, а именно: 21.03.2024 в 12 часов 42 минуты на сумму 1 510 рублей 96 копеек, 21.03.2024 в 12 часов 42 минуты на сумму 6 рублей 99 копеек, тем самым, ФИО4 тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в сумме 1 517 рублей 95 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО4, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 12 часов 42 минут 21 марта 2024 года по 14 часов 12 минут 21 марта 2024 года (точное время в ходе предварительного и судебного следствия не установлено), осознавая, что на счете банковской карты могут находиться денежные средства, прибыл в магазин «My.Darling»(«ИП 

<

данные изъяты>»), расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал необходимый товар, проследовал на кассу и, умышленно приложил к терминалу бесконтактной оплаты найденную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, путем бесконтактной оплаты, лично, не вводя пин-код, осуществил три операции по оплате не установленного товара, а именно: 21.03.2024 в 14 часов 12 минут на сумму 1 690 рублей 00 копеек, 21.03.2024 в 14 часов 12 минут на сумму 1 690 рублей 00 копеек, 21.03.2024 в 14 часов 13 минут на сумму 1 690 рублей 00 копеек, тем самым, ФИО4 тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в сумме 5 070 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО4, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 13 минут 21 марта 2024 года по 14 часов 26 минут 21 марта 2024 года (точное время в ходе предварительного и судебного следствия не установлено), осознавая, что на счете банковской карты могут находиться денежные средства, прибыл в магазин «Планета», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал необходимый товар, проследовал на кассу и, умышленно приложил к терминалу бесконтактной оплаты найденную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, путем бесконтактной оплаты, лично, не вводя пин-код, осуществил четыре операции по оплате не установленного товара, а именно: 21.03.2024 в 14 часов 26 минут на сумму 1 200 рублей 00 копеек, 21.03.2024 в 14 часов 27 минут на сумму 1200 рублей 00 копеек, 21.03.2024 в 14 часов 33 минуты на сумму 750 рублей 00 копеек, 21.03.2024 в 14 часов 35 минут на сумму 1 650 рублей 00 копеек, тем самым, ФИО4 тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в сумме 4 800 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО4, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 35 минут 21 марта 2024 года по 14 часов 45 минут 21 марта 2024 года (точное время в ходе предварительного и судебного следствия не установлено), осознавая, что на счете банковской карты могут находиться денежные средства, прибыл в магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

...> выбрал товар, проследовал на кассу и, умышленно приложил к терминалу бесконтактной оплаты найденную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, путем бесконтактной оплаты, лично, не вводя пин-код, осуществил операцию по оплате не установленного товара, а именно: 21.03.2024 в 14 часов 45 минут на сумму 250 рублей 00 копеек, тем самым, ФИО4 тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в сумме 250 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО4, в период времени с 16 часов 53 минут 20 марта 2024 года по 14 часов 45 минут 21 марта 2024 года с банковского счета №30232810100000000004, открытого в офисе АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: г.Москва, ул.2-я Хуторская, д.38а, стр.26, на имя Потерпевший №1, путем совершения покупки товаров, тайно похитил денежные средства на общую сумму 42 197 рублей 83 копейки, принадлежащих Потерпевший №1, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 42 197 рублей 83 копейки, который является для нее значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации. Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия по делу в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.45-47, л.д.59-63,л.д.204-206) следует, что 20.03.2024 около 16 часов он прогуливался по ул.Багратиона г.Смоленска, и зашел в парк около самолета. На дороге он увидел серебристую банковскую карту АО «Тинькофф банк», на которой был значок, обозначающий поддержку функции бесконтактной оплаты. Он предположил, что на карте имеются денежные средства и она может ему пригодиться для оплаты товаров. Около 17 часов он пришел в магазин «Копилка» по адресу: 

<

...> совершил покупку путем прикладывания банковской карты к бесконтактному терминалу оплаты на сумму 100 рублей. Оплата прошла успешно, и он понял, что на банковской карте есть денежные средства и он может пользоваться картой для своих нужд. Он пошел в магазин «Пятерочка», находящийся по адресу: 

<

...>, где совершил покупку на общую сумму около 650 рублей, что покупал не помнит. Затем он пошел в магазин «Дикси» по адресу: 

<

...>, в котором осуществил покупку на сумму около 700 рублей, так же он зашел в магазин «Пятерочка», который находился рядом, а именно по адресу: 

<

...>, потратил около 800 рублей. Далее он пошел в магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, где приобрел алкоголь, вначале на сумму около 700 рублей, затем на сумму около 10 рублей, приобрел пакет, а затем на сумму около 400 рублей. После чего он пошел в магазин «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>, где он приобрел парфюмерию, на какую сумму не помнит. Так же он зашел в табачный ларек, где приобрел сигареты, на какую сумму не помнит. Далее он зашел в «Заводской бар», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором приобрел спиртной напиток, на сумму около 300 рублей. Затем он пришел в семейный магазин по адресу: 

<

...> котором приобрел предметы одежды, что именно не помнит, на сумму около 1000 рублей, затем еще раз на сумму около 600 рублей. Далее он пришел в магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>, в котором приобрел продукты питания, на сумму около 2 500 рублей. Когда он увидел, что операция прошла успешно, он понял, что может оплачивать данной банковской картой покупки свыше 1000 рублей не вводя пин-код. Затем он зашел в несколько ларьков, в которых приобрел шаурму и кофе, названия ларьков и адрес расположения он не помнит. Совершив все указанные покупки с помощью найденной им банковской карты 20.03.2024 он пришел домой. Около 9 час. 21.03.2024 он снова решил воспользоваться найденной им банковской картой и отправился по магазинам. Он пришел в магазин «Копилка», по адресу: 

<

...> приобрел продукты питания на сумму около 400 рублей. Затем он пришел в магазин «Планета одежды», по какому адресу расположен магазин он не помнит, где приобрел вещи на сумму около 850 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению. Далее он вновь приобрел вещи в этом магазине на сумму около 900 рублей, а затем еще раз на сумму около 1 500 рублей. Затем он зашел в табачный магазин по адресу: 

<

...>, в котором приобрел сигареты на сумму около 2500 рублей. Потом он зашел в магазин «Фаворит» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму около 700 рублей, затем еще раз на сумму около 200 рублей, затем зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> приобрел продукты на сумму около 1500 рублей, пакет на сумму около 10 рублей. Так же 21.03.2024 он заходил в магазин, в котором был 20.03.2024, однако, названия магазина и адрес не помнит. Далее он вновь пришел в магазин «Планета одежды» и приобрел вещи на сумму около 1500 рублей, затем еще раз на сумму около 1200 рублей, затем на сумму около 1000 рублей и на сумму около 2000 рублей. Затем он направился в магазин «Табак» по адресу: 

<

...>, в котором купил сигареты на сумму около 300 рублей. После чего, он выбросил карту в мусорный бак. Всего, по его подсчетам, он суммарно потратил, с найденной им банковской карты, около 43 000 рублей. Также пояснил, что в ходе проверки показаний на месте он вспомнил еще один магазин, в котором осуществлял оплату товаров с использованием найденной банковской карты, а именно магазин «ИП Халыгов», в котором он приобрел товар 21.03.2024 на сумму около 14 000 рублей, что именно приобрел не помнит. Вину признает, в содеянном раскаивается.

После оглашения показаний подсудимый ФИО4 подтвердила их в полном объеме.

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит, что виновность подсудимого в совершении преступления при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах полностью нашла свое подтверждение и подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия по делу (т.1 л.д.28-30), из которых следует, что у нее в пользовании находилась кредитная карта банка «Тинькофф» №, номер лицевого счета № которая выпускалась согласно договору №. Карта была серого цвета, не именная, с платежной системой Maestro. 19 марта 2024 года в 21:38 она оплачивала покупку картой в магазине «Пятерочка», расположенном по Ипподромному проезду г.Смоленска на сумму 1 018,64 рублей. 21.03.2024 через приложение «Тинькофф банк» на своем телефоне она обнаружила, что с данной карты производились списания денежных средств, в связи с чем она поняла, что карту она потеряла где-то в районе ул.Багратиона г.Смоленска. Она позвонила оператору банка и заблокировала карту. Изучив историю списания денежных средств по банковской карте она увидела, что с 16 часов 53 минут 20.03.2024 по 14 часов 45 минут 21.03.2024 по карте осуществлено 44 списания на различные суммы, а всего на сумму 42 197,83 рублей. Таким образом, ей причинен материальный ущерб на сумму 42 197,83 рублей, который является для нее значительным, так как ее ежемесячный доход составляет 23 000 рублей, на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей;

- показаниями свидетеля Свидетель №13, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.148-149), из которых следует, что она работает в должности продавца магазина «Копилка», расположенного по адресу: 

<

...>. Сотрудники магазина не обязаны спрашивать у покупателей принадлежит ли покупателю банковская карта, которой он расплачивается за товар;

- показаниями свидетеля Свидетель №14., данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.142-143), из которых следует, что он работает в должности директора в кафе «Донер в Пите» (ИП 

<

данные изъяты>), которое располагается по адресу: 

<

...>. Сотрудник не обязан уточнять у посетителей принадлежит ли им банковская карта; 

- показаниями свидетеля Свидетель №10, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.130-131), из которых следует, что он работает в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

...>. Продавцы-кассиры не обязаны уточнять у покупателей принадлежит ли им банковская карта, которой покупатель расплачивается; 

- показаниями свидетеля Свидетель №9, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.124-125), из которых следует, что она работает в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

...>. Сотрудник магазина не обязан уточнять у покупателей о принадлежности ему банковской карты;

- показаниями свидетеля Свидетель №11, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.136-137) из которых следует, что она работает в магазине «Планета одежды». Продавец не обязан уточнять у лица, принадлежит ли ему банковская карта, которой он расплачивается;

- показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.118-119), из которых следует, что она работает в магазине «Табак Багратиона», расположенном по адресу: 

<

...>. Продавец не обязан спрашивать у покупателя принадлежит ли ему банковская карта;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.108-109), из которых следует, что он работает продавцом-кассиром в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>. Продавцы не обязаны уточнять принадлежит ли банковская карта лицу, оплачивающему товар;

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.102-103), из которых следует, что она работает продавцом в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

...>. Продавец не обязан уточнять у лица принадлежность банковской карты;

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.95-96), из которых следует, что она работает продавцом в магазине «Фаворит», расположенном по адресу: г.Смоленск, 2-ой Краснофлотский, д.42. На кассе сотрудники не спрашивают о принадлежности карты клиента. Продавец не обязан спрашивать у покупателя о принадлежности ему банковской карты, которой он оплачивает товар;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.89-90), из которых следует, что она работает в магазине «Афа мода» - ИП 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...>. Кассир не должен уточнять у покупателя о принадлежности банковской карты; 

- показаниями свидетеля Свидетель №12, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.83-84), из которых следует, что она работает администратором в магазине «Му.Darling» - ИП 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...>. Продавеы не должны спрашивать у покупателя о принадлежности ему банковской карты;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.83-84), из которых следует, что он работает в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>. Продавцы не должны спрашивать у покупателя о принадлежности ему банковской карты;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.71-72), из которых следует, что она работает директором в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>. Сотрудники магазина не обязаны уточнять у лица принадлежность ему банковской карты;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.66-67), из которых следует, что она работает директором в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>. Продавец-кассир не обязан спрашивать у лица принадлежит ли ему банковская карта, которой он оплачивает товар.

Письменными и иными материалами дела, а также вещественными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 21.03.2024 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.68-70), из которого следует, что проведен осмотр помещения магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого обнаружен и изъят CD-R диск с видеозаписью; 

- протоколом осмотра места происшествия от 21.03.2024 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.110-112), из которого следует, что проведен осмотр помещения магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого обнаружен и изъят CD-R диск с видеозаписью;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.06.2024 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.73-76), из которого следует, что проведен осмотр помещения магазина «Магнит» (АО «Тандер»), расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована обстановка в помещении, в том числе кассовая зона которого оборудована терминалом бесконтактной оплаты;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.06.2024 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.79-82), из которого следует, что проведен осмотр помещения магазина «Магнит» (АО «Тандер»), расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована обстановка в помещении, в том числе кассовая зона которого оборудована терминалом бесконтактной оплаты; 

- протоколом осмотра места происшествия от 15.06.2024 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.85-88), из которого следует, что проведен осмотр помещения магазина «My.Darling», расположенного по адресу: 

<

...>, и зафиксирована обстановка в помещении, в том числе наличие терминала бесконтактной оплаты;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.06.2024 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.91-94), из которого следует, что проведен осмотр помещения магазина «Афа Мода», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована обстановка в помещении, в том числе наличие терминала бесконтактной оплаты;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.06.2024 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.97-101), из которого следует, что проведен осмотр помещения магазина «Фаворит», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована обстановка в помещении, а так же наличие терминала бесконтактной оплаты;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.06.2024 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.104-107), из которого следует, что проведен осмотр помещения магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована обстановка в помещении, а так же наличие терминала бесконтактной оплаты;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.06.2024 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.113-117), из которого следует, что проведен осмотр помещения магазина «Дикси» (АО «Дикси Юг»), расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована обстановка в помещении, а так же наличие терминала бесконтактной оплаты;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.06.2024 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.120-123), из которого следует, что проведен осмотр помещения магазина «Табак Багратиона», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована обстановка в помещении, а так же наличие терминала бесконтактной оплаты;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.06.2024 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.126-129), из которого следует, что проведен осмотр помещения магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована обстановка в помещении, а так же наличие терминала бесконтактной оплаты;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.06.2024 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.132-135), из которого следует, что проведен осмотр помещения магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована обстановка в помещении, а так же наличие терминала бесконтактной оплаты;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.06.2024 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.138-141), из которого следует, что проведен осмотр помещения магазина «Планета одежды», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована обстановка в помещении, а так же наличие терминала бесконтактной оплаты;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.06.2024 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.144-147), из которого следует, что проведен осмотр помещения кафе «Донер в Пите», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована обстановка в помещении, а так же наличие терминала бесконтактной оплаты;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.06.2024 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.150-153), из которого следует, что проведен осмотр помещения магазина «Копилка», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована обстановка в помещении, а так же наличие терминала бесконтактной оплаты;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.06.2024 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.154-157), из которого следует, что проведен осмотр помещения магазина «ИП 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована обстановка в помещении, а так же наличие терминала бесконтактной оплаты;

- протоколом осмотра предметов с приложенной к нему фототаблицей от 19.06.2024 (т.1 л.д.181-186), из которого следует, что проведен осмотр выписки АО «Тинькофф Банк» по движению денежных средств по банковской карте №, номер лицевого счета № оформленной по кредитному договору № на имя Потерпевший №1 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: г.Москва, ул.2-я Хуторская, д.38 А, стр.26, в ходе которого установлено, что по банковскому счету проведены операции по списанию денежных средств за 21.03.2024, а именно: 20.03.2024 в 16:53 - 100.00 Оплата в MAGAZINKOPILKA Smolensk RUS 6321; 20.03.2024 в 17:09 - 649.99 Оплата в PYATEROCHKA 1339 Smolensk RUS 6321; 20.03.2024 в 17:25 - 749.90 Оплата в Dixy-67555D Smolensk RUS 6321; 20.03.2024 в 17:29 - 899.99 Оплата в PYATEROCHKA 19219 Smolensk RUS 6321; 20.03.2024 в 17:33 - 664.87 Оплата в KRASNOE&BELOE Smolensk RUS 6321; 20.03.2024 в17:34 - 9.99 Оплата в KRASNOE&BELOE Smolensk RUS 6321; 20.03.2024 в 17:38 - 373.98 Оплата в KRASNOE&BELOE Smolensk RUS 6321; 20.03.2024 в18:11 - 349.99 Оплата в MAGNIT MK MEGARA Smolensk RUS 6321; 20.03.2024 в 18:20 - 436.00 Оплата в TABAKBAGRATIONA Smolensk RUS 6321; 20.03.2024 в 18:20 - 240.00 Оплата в TABAKBAGRATIONA Smolensk RUS 6321; 20.03.2024 в18:21 - 760.00 Оплата в TABAKBAGRATIONA Smolensk RUS 6321; 20.03.2024 в18:38 - 749.09 Оплата в MAGNIT MK MEGARA Smolensk RUS 6321; 20.03.2024 в19:12 - 749.09 Оплата в MAGNIT MK MEGARA Smolensk RUS 6321; 20.03.2024 в19:19 - 990.00 Оплата в IPIBRAGIMKHALILOV Smolensk RUS 6321; 20.03.2024 в19:20 - 250.00 Оплата в IPIBRAGIMKHALILOV Smolensk RUS 6321; 20.03.2024 в19:36 - 237.00 Оплата в ZAVODSKOJ BAR Smolensk RUS 6321; 20.03.2024 в 20:15 - 800.00 Оплата в KFKHDADASHOV Smolensk RUS 6321; 20.03.2024 в 20:17 - 577.00 Оплата в KFKHDADASHOV Smolensk RUS 6321; 20.03.2024 в 20:23 - 2 399.99 Оплата в MAGNIT MK TROTIL Smolensk RUS 6321; 20.03.2024 в 22:25 - 1 434.00 Оплата в IP FOMINA E.B. Smolensk RUS 6321; 20.03.2024 в 22:27 - 950.00 Оплата в IPBOBOYEVS.U. Smolensk RUS 6321; 21.03.2024 в 01:46 - 120.00 Оплата в IPBOBOYEVS.U. Smolensk RUS 6321; 21.03.2024 в 09:09 - 354.00 Оплата в MAGAZINKOPILKA Smolensk RUS 6321; 21.03.2024 в 09:59 - 850.00 Оплата в PLANETA OBUV ODEZDA SMOLENSK RUS 6321; 21.03.2024 в 10:00 PLANETA OBUV ODEZDA I SMOLENSK RUS - 850.00; 21.03.2024 в 10:03 PLANETA OBUV ODEZDA SMOLENSK RUS -1100.00; 21.03.2024 в 10:06 TABAK Smolensk RUS - 2 300; 21.03.2024 в 10:11 PKHALYGOVV.A.O. Smolensk RUS - 2190; 21.03.2024 в 10:14 KHALYGOVV.A.O. Smolensk RUS - 2 680; 21.03.2024 в 10:18 PKHALYGOVV.A.O. Smolensk RUS- 1 690; 21.03.2024 в 10:19 PKHALYGOVV.A.O. Smolensk RUS - 1 590; 21.03.2024 в 10:20 PKHALYGOVV.A.O. Smolensk RUS - 1 690; 21.03.2024 в 11:05 FAVORIT Smolensk RUS - 620; 21.03.2024 в 11:05 FAVORIT Smolensk RUS - 155; 21.03.2024 в 12:42 MAGNIT MK MONTERO Smolensk RUS - 1 510.96; 21.03.2024 в 12:42 MAGNIT MK MONTERO Smolensk RUS - 6.99; 21.03.2024 в 14:12 IPKHALYGOVV.A.O. Smolensk RUS - 1 690; 21.03.2024 в 14:12 IPKHALYGOVV.A.O. Smolensk RUS - 1 690; 21.03.2024 в 14:13 IPKHALYGOVV.A.O. Smolensk RUS - 1690; 21.03.2024 в 14:26 PLANETA OBUV ODEZDA SMOLENSK RUS - 1 200; 21.03.2024 в 14:27 PLANETA OBUV ODEZDA SMOLENSK RUS - 1 200; 21.03.2024 в 14:33 PLANETA OBUV ODEZDA SMOLENSK RUS - 750; 21.03.2024 в 14:35 PLANETA OBUV ODEZDA SMOLENSK RUS - 1 650; 21.03.2024 в 14:45 TABAK Smolensk RUS - 250; соответствующим постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.06.2024, из которого следует, что в качестве вещественного доказательства по уголовному делу признана и приобщена выписка по движению денежных средств по банковской карте № с лицевым счетом №, на имя Потерпевший №1 из АО «Тинькофф Банк» (т.1 л.д.187);

- протоколом осмотра предметов от 18.06.2024 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.173-178), из которого следует, что проведен осмотр оптического диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия 21.03.2024 в магазине «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...>, в ходе которого установлено, что на оптическом диске записан один видеофайл с названием «пятерочка неман», в ходе осмотра которого установлено, что на видеофайле отображена кассовая зона магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>; в левом верхнем углу отображена дата и время: 20.03.2024 17:29:22. При воспроизведении видеозаписи видно, что к кассе подходит мужчина, одет в одежду темного цвета, на голову надета кепка и капюшон, который держит в руке товар и подходит к кассе, достает банковскую карту серого цвета, подносит ее к терминалу бесконтактной оплаты, оплачивает товар, после чего забирает купленный товар и покидает кассовую зону магазина. Также проведен осмотр оптического диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия от 21.03.2024 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра которого установлено, что на оптическом диске записаны три видеофайла с названием: «Нахимова», «ФИО5», «Нахимова оплата». При воспроизведении видеофайла «Нахимова» отображен торговый зал магазина «Пятерочка», в левом верхнем углу отображена дата и время: 20.03.2024, 17:06:37. На видеофайле видно, что в помещении магазина находится мужчина, одетый в одежду темного цвета, на голову надета кепка и капюшон. При воспроизведении видеофайла «нахимова1» отображена кассовая зона магазина «Пятерочка», в левом верхнем углу отображена дата и время: 20.03.2024, 17:06:39. На видеофайле видно, что около кассовой зоны магазина находится стоящий в очереди вышеописанный мужчина. При воспроизведении видеофайла «Нахимова оплата» отображена кассовая зона магазина «Пятерочка», в левом верхнем углу отображена дата и время: 20.03.2024, 17:08:35. На видеофайле видно, что около кассовой зоны магазина находится вышеописанный мужчина, который держит в руке товар и подходит к кассе самообслуживания, достает банковскую карту серого цвета, подносит ее к терминалу бесконтактной оплаты, оплачивает товар, после чего забирает купленный товар и покидает кассовую зону магазина. В ходе просмотра видеозаписей ФИО4 пояснил, что на видеозаписях он узнает себя; соответствующим постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, из которого следует, что признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу оптический диск изъятый в ходе ОМП от 21.03.2024 с записанной на нем видеозаписью за 20.03.2024, изъятый в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>; оптический диск, изъятый в ходе ОМП от 21.03.2024 с записанной на нем видеозаписью за 20.03.2024, изъятый в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>;

- протоколом проверки показаний на месте от 18.06.2024 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.158-172), из которого следует, что по указанию ФИО4 участники следственного действия проследовали от УМВД России по г.Смоленску, расположенного по адресу: 

<

...> магазинам: «Копилка», расположенному по адресу: 

<

...>; «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...>; «Дикси», расположенному по адресу: 

<

...>; «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...>; «Красное Белое», расположенному по адресу: 

<

...>; «Магнит Косметик», расположенному по адресу: 

<

...>; торговую точку по продаже табачной продукции, расположенную по адресу: 

<

...>; «Му. Darling» (ИП 

<

данные изъяты>), расположенному по адресу: 

<

...>; «Заводской бар», расположенному по адресу 

<

...>; «Афа Мода» (ИП 

<

данные изъяты>), расположенному по адресу: 

<

...>; «Магнит», расположенному по адресу: 

<

...>; «ИП 

<

данные изъяты>В», расположенному по адресу: 

<

...>; «ИП 

<

данные изъяты>У», расположенному по адресу: 

<

...>; «Планета одежды», расположенному по адресу: 

<

...>; «Табак» по продаже табачной продукции, расположенному по адресу: 

<

...>; «Фаворит», расположенному по адресу: 

<

...>; «Магнит», расположенному по адресу: 

<

...>, в которых как пояснил ФИО4 20.03.2024 и 21.03.2024 он приобретал товары, за которые он расплачивался найденной банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1;

- протоколом явки с повинной ФИО4 от 03.05.2024 (т.1 л.д.37-38), из которого следует, что ФИО4 добровольно и собственноручно сообщил о том, что 20.03.2024 он на ул.Багратиона г.Смоленска нашел банковскую карту АО «Тинькофф Банк», после чего совершил покупки в различных точках г.Смоленска, в том числе в магазинах: Пятерочка, Дикси, Красное и Белое, после чего карту выкинул. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. 

Оценивая собранные по делу и исследованные в суде доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми, относимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку они добыты в установленном уголовно-процессуальным законодательством порядке и согласуются друг с другом. Анализ и оценка этих доказательств в их совокупности позволяет суду прийти к выводу о том, что виновность ФИО4 в совершении преступления при указанных в приговоре обстоятельствах установлена.

Обстоятельства оплаты ФИО4 различных товаров, не принадлежащей ему банковской картой подтверждаются не только подробными, логичными и последовательными показаниями самого подсудимого, согласующимися с другими доказательствами по делу, но и показаниями потерпевшей Потерпевший №1 об обстоятельствах списания денежных средств с принадлежащей ей банковской карты № с банковским счетом №; протоколами осмотров мест происшествия, из которых следует, что установлено и зафиксировано наличие в магазинах в которых ФИО4 осуществлял оплату товаров банковской картой терминалов с бесконтактной оплатой банковскими картами; а также выпиской по счету АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащей Потерпевший №1, протоколом осмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, и по ул.Нормандия Неман, д.35 на которых видно, как ФИО4 расплачивается банковской картой путем бесконтактной оплаты, и, с содержанием добровольно и собственноручно написанной ФИО4 явки с повинной. При этом суд отмечает, что протокол явки с повинной ФИО4 составлен с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, поэтому признает его доказательством по делу, а также учитывает его при назначении наказания. Также суд признает достоверными признательные показания ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия по делу, поскольку они даны в присутствии защитника, ФИО4 было разъяснено право отказаться свидетельствовать в отношении себя самого, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, и кладет их наряду с другими доказательствами по делу в основу приговора. 

Также об умысле ФИО4 на хищение денежных средств с банковского счета помимо целенаправленных действий подсудимого, производящего оплату товаров бесконтактным способом путем прикладывания банковской карты к терминалу, свидетельствует и то обстоятельство, что указание на банковской карте наименования банка, позволяло идентифицировать ее принадлежность банку, а следовательно, позволяло ФИО4 установить и держателя этой карты, однако подсудимым этого сделано не было.

Квалифицирующий признак кражи, совершенной «с банковского счета», принадлежащего потерпевшей Потерпевший №1 с учетом вышеприведенных доказательств по делу полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании, также нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» исходя из материального и семейного положения потерпевшей Потерпевший №1

Нарушений уголовно-процессуального закона, которые лишали или ограничивали гарантированные права подсудимого, по настоящему уголовному делу не установлено.

С учетом изложенного и позиции государственного обвинителя в судебном заседании, суд квалифицирует действуя подсудимого ФИО4 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО4 совершил одно тяжкое преступление. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО4, суд относит в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи последовательных признательных показаний, в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также в силу ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание ФИО4 своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, его молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО4, судом не установлено. 

Характеризуя личность подсудимого ФИО4, суд отмечает, что он по месту регистрации, согласно справке-характеристике УУП ОП №1 УМВД России по г.Смоленску характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.213), по месту жительства согласно справке-характеристике УУП ОП №1 УМВД России по г.Смоленску характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.213), под диспансерным наблюдением в ОГБУЗ «СОНД» не состоит, 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.217).

Решая в соответствии с п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ, суд учитывает фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив и цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, в целом фактические обстоятельства преступления, не свидетельствующие о меньшей степени его общественной опасности, обеспечивая индивидуализацию ответственности за содеянное, приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории совершенного подсудимым ФИО4 преступления на менее тяжкую.

При данных обстоятельствах и принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенного ФИО4 преступления, суд, принимая во внимание совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО4, его раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, возмещение причиненного ущерба, данные о личности подсудимого, его молодой возраст, конкретные обстоятельства дела, поведение ФИО4 в период предварительного следствия по делу и во время судебного разбирательства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, исходя из требований ст.ст.6,43,60 УК РФ, и обстоятельств, обусловливающих индивидуализацию наказания, считает необходимым назначить подсудимому ФИО4 наказание в виде лишения свободы, с учетом правил ч.1 ст.62 УК РФ, с применением положений ст.73 УК РФ, т.е. условного осуждения, с возложением на ФИО4 обязанностей, способствующих его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений, т.к. считает, что исправление ФИО4 возможно без его изоляции от общества.

При этом, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО4 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку считает, что назначение указанного основного наказания будет способствовать исправлению подсудимого и сможет обеспечить цели наказания, в том числе восстановлению социальной справедливости.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что могло бы свидетельствовать о необходимости снижения наказания либо о применении в отношении ФИО4 правил ст.64 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания подсудимому суд также отмечает, что согласно требований ч.1 ст.6 УК РФ во взаимосвязи с положением ч.3 ст.60 УК РФ и ст.63 УК РФ, содержащей исчерпывающий перечень обстоятельств, отягчающих наказание, не подлежащий расширительному толкованию, мнение потерпевшей Потерпевший №1 о назначении строгого наказания в отношении ФИО4, не может являться основополагающим, т.к. обязанность государства обеспечивать права потерпевших от преступлений не предполагает наделение их правом определять необходимость осуществления публичного уголовного преследования в отношении конкретного лица, поскольку вид и мера ответственного лица, совершившего преступление должны определяться исходя из публично-правовых интересов, а не частных интересов потерпевшего.

Производство по гражданскому иску, заявленному потерпевшей Потерпевший №1 о взыскании в счет возмещения причиненного материального ущерба денежных средств в сумме 42 197 руб. 83 коп. подлежит прекращению в связи с возмещением ФИО4 причиненного ущерба.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л: 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО4 обязанности: не менять в период испытательного срока постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные ему дни. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Производство по гражданскому иску Потерпевший №1, - прекратить.

Вещественные доказательства по делу:

- выписку по движению денежных средств по банковской карте №, оформленной по кредитному договору № на имя Потерпевший №1; оптический диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 21.03.2024 в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>; оптический диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 21.03.2024 в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Председательствующий В.А. Поваренкова

«

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>